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Úvod

Aditivní výroba, běžně nazýváná 3D tisk, je mladá technologie, která se neustále vyvíjí, jak
v oblasti druhů tisku, tak i v jeho využití. Tento proces, cizojazyčně nazývaný Additive
Manufacturing (dále jen AM), je postup, při němž se z různorodých materiálů, jako například
betonu, plastu, kovu nebo papíru, vytvářejí požadované produkty. AM spojuje materiály při
výrobě součásti z 3D dat, obvykle formou vytváření vrstvy po vrstvě. V poslední době
zaznamenal AM veliký rozmach zejména díky cenové dostupnosti tiskáren na plast.

Velice důležitým činitelem rychlého rozšíření této technologie je fakt, že výroba součástí
tímto procesem přispívá k urychlení cyklu inovace. Umožňuje totiž rychlejší realizaci změn
prototypů než ostatní konvenční technologie. Druhým neméně významným faktorem je
možnost vyrábění součástí s komplikovanými tvary a vlastnostmi, které není možné
v současnosti vyrobit jiným výrobním procesem. Proto je tato technologie čím dál tím více
využívána v mnoha oborech, například v leteckém průmyslu, automobilovém průmyslu,
zdravotnictví, umění a dalších odvětvích. Člověk se dnes v běžném životě může potkat
s produkty této technologie ve formě vytištěného domu, čokoládových tvarů nebo náhrady
částí kostí. [1] [2] Pro účely této bakalářské práce byla zvolena technologie tisku DMLS,
kterou využívá tiskárna EOS M 290, jenž je k dispozici na RTI ZČU.

Hlavním hybatelem, který určuje využití aditivní technologie, je finální cena součásti.
Důležitým faktorem, který ovlivňuje tuto cenu, je čas vlastní aditivní výroby. Do tohoto času
spadá například příprava tiskárny a tiskové úlohy, čas tisku a dokončovací operace. V celém
procesu je zpravidla největší nákladovou položkou čas tisk, a proto se výrobci snaží tento čas
co nejvíce zkrátit. V minimalizování tohoto času mohou pomoci softwary, jako je například
SW Materialise Magics, kterým se tato práce také zabývá. SW Magics obsahuje nápomocné
funkce, jako jsou například optimalizátor orientace nebo ukazatel času tisku a modul na
generování podpor. Při vhodném nastavení orientace modelu a podpor lze efektivně zmenšit
čas tisku a tím i celého procesu aditivní výroby.

Cílem této práce je nalezení vhodné možnosti nastavení některých dostupných funkcí, které
nabízí SW Materialise Magics tak, aby bylo konstruování podpůrných struktur co
nejefektivnější. Nejdůležitější funkcí, kterou tato práce řeší, je optimalizátor orientace, u
něhož je hledáno nejvhodnější nastavení parametrů. Práce se také zabývá funkcí odhadováním
času tisku, kterou optimalizuje díky samoučícímu se algoritmu (self-learning method) a
v neposlední řadě analyzuje data a charakteristiky již proběhlých tisků.
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2 Rozbor současného stavu

2.1 Aditivní výroba

Aditivní výroba je proces tisku objektů z dat 3D modelů součásti, nejčastěji vrstvu po vrstvě.
U aditivní výroby se materiál přidává ve formě spečeného prášku či například vytlačováním
materiálu z trysky, oproti tomu se u konvenčních technologií materiál odebírá většinou
ve formě třísek, například při soustružení nebo frézování. [3]

Při aditivní výrobě se ve většině případů musí využívat podpůrné struktury. Podpory
pomáhají s odvodem tepla, které zákonitě při tisku vzniká, ale jejich hlavním účelem je
konstrukční podpora při tisku součásti (více popsané v kapitole 2.3 Podpůrné struktury
v aditivní výrobě). Každá technologie výroby, ať už AM nebo konvenční způsoby, má své
výhody a nevýhody. Některé z hlavních výhod a nevýhod aditivní výroby jsou uvedené níže:

Výhody

 Možnost tisku vnitřních i vnějších geometricky složitých tvarů
 Možnost výroby odlehčených součástí, např. pomocí speciálních vnitřních struktur

nebo topologické optimalizace
 Možnost rychlého prototypování
 Technologie je šetrná k životnímu prostředí, např. díky snižování objemu používaného

materiálu nebo úsporám na logistických nákladech [4]
 Možnost konstrukčních vylepšení - Smart design nebo možnost integrace nových

funkčních prvků

Nevýhody
 Max. velikost dílu je omezena pracovním prostorem
 Vysoká pořizovací cena, i cena příslušenství, materiálu a servisu v případě kovového

tisku
 Rozdílné mechanické a materiálové vlastnosti v různých osách
 Potřeba dokončovacích operací (např. odstraňování podpor, broušení, tepelné

zpracování)
 Omezené spektrum používaných materiálů
 Používané materiály jsou zdravotně rizikové (např. v případě kovů karcinogenní

a výbušné)

2.1.1 Materiály využívané v aditivní výrobě

Jelikož aditivní výroba zasahuje v dnešní době do mnohy odvětví, jako například letectví,
strojní průmysl nebo zdravotnictví, tak se vyvíjí nové metody umožňující využívat různorodé
materiály. Na materiály jsou kladeny specifické požadavky, které musí splnit. U kovových
výrobků to může být stálost, tepelná vodivost, tuhost nebo pevnost. U polymerů využívajících
se například ve zdravotnictví, mohou být požadavky na pružnost nebo otěruvzdornost.
V dnešní době je možné využívat na tisk kovy, fotopolymery, uhlíkové vlákna, vosk,
potravinářské a další materiály. [5]
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2.1.2 Rozdělení technologie aditivní výroby

Vývojem aditivní výroby se zabývá mnoho firem. Mezi nejznámější patří EOS, 3D Systems,
Laser Engineered Net Shaping (LENS) a Arcam. Firma EOS vyvinula technologii Direct
Metal Laser Sintering (DMLS), firma Arcam disponuje technologií Electron Beam Melting
(EBM) a firma 3D Systems je autorem technologie Direct Metal Selective Laser Melting
(SLM). Stále se objevují nové firmy, které se snaží vyvinout inovativní technologie v této
oblasti. Zmíněné tři technologie jsou typickými zástupci AM v oblasti kovu. Aditivní výroba
se rozděluje dle normy ISO/ASTM 52900-15 do následujících 7 skupin: [3]

 Binder jetting – je proces výroby aditiv. V tomto procesu je kapalné pojivo selektivně
ukládáno za účelem spojení vrstev. Tyto vrstvy se následně spojí a vytvoří
požadovaný objekt. Proces využívá práškový materiál. Tato metoda je jedinečná
v tom, že při procesu není využíváno teplo. Výrobcem strojů jsou ExOne a Voxeljet.
Materiály využívané pro tuto metodu jsou kov, písek a keramika v granulované formě.
[4] [15]

 Material extrusion – vytlačování materiálu je technika, která k procesu tisku využívá
nepřetržité vlákno z kompozitního nebo termoplastického materiálu. Materiál se
ve formě plastového vlákna (filamentu) zavádí do trysky (extruderu), která selektivně
nanáší vrstvu po vrstvě. Představitelé této metody je například firma Stratasys, která
využívá metodu fused deposition modeling (FDM). Kromě termoplastu lze využít
na tisk keramiky, betonu či například čokolády. [6]

 Directed energy deposition – tato metoda tvoří objekty roztavením materiálu, který
je ukládán pomocí soustředné tepelné energie, jako je například laser, plazmový
oblouk nebo elektronový paprsek. Paprsek a přívodní tryska jsou ovládány pomocí
robotického ramene nebo portálovým systémem. Tato metoda se používá díky své
technologii hlavně k opravám tím, že se přidá materiál do poškozené oblasti.
Představitelé této technologie jsou Sandia National Laboratories a Opromec Design
Company. Materiály využívané pro tuto metodu jsou kov, polovodiče nebo keramika.
[16]

 Photopolymerization – fotopolymerizace vytváří modely selektivním vytvrzováním
kapalné pryskyřice pomocí soustředné polymerizace způsobené světlem.
Fotopolymerizace je využívaná v metodách solid ground curing (SGC), direct light
processing (DLP) a continuous liquid interface production (CLIP). Materiál využívaný
pro tuto metodu je pryskyřice (fotopolymer). [6]

 Powder bed fusion – tepelné selektivní spékání prášku laserem. Prášek může být z
různých materiálů. Do této technologie spadá Selective Laser Sintering (SLS),
Selective Laser Melting (SLM), Direct Metal Laser Sintering (DMLS), Electron Beam
Melting (EBM) a Multi Jet Fusion (MJF). Materiály využívané pro tuto metodu jsou
polyamid, alumid a kov. [7]

 Sheet lamination – jedná se o proces, kdy se využívá laminování plechů či jiných

[…]

času pomocí tiskárny je ta, že čas je možný zjistit až po dokončení tiskové úlohy a jejím
naimportováním do tiskárny. Speciální programy, ve kterých jsou připravovány takové
tiskové úlohy, jako je například software EOSPRINT, ale umožňují již při nastavování
procesních parametrů přibližně určit čas tisku dané tiskové úlohy při daném nastavení. [13]

Další možností pro zjištění času tisku je například SW Materialise Magics, který disponuje
integrovanou funkcí výpočtu času. Tuto funkci je možné využít již při orientaci tištěných dílů
na tiskové platformě a doplňování potřebných podpůrných struktur. Tato funkce pracuje na
bázi samoučení, které je založené opakovaných simulacích tisků se znalostí hodnot časů tisků
konkrétních tiskových úloh. [13]

7.1 Výpočet času pomocí samoučícího se algoritmu (self-learning method)

Jak již bylo uvedeno, SW Magics disponuje speciální funkcí pro výpočet času. Níže na
obrázku je vidět prostředí pro zadávání dat a nastavení této funkce pro výpočet tiskového
času. Tato funkce umožňuje zvolit parametry, podle kterých se bude učit odhadovat tiskový
čas. Aby ale učení dobře fungovalo, je potřeba minimálně tolik učebních tiskových platforem,
kolik je vybraných parametrů. Samoučení probíhá na základě dodaných dat z již provedených
tisků, což znamená, že při nahrávání učebních tiskových úloh se musí dodat i reálný čas tisku
součástí. Program pro nahrání dat zobrazí vypočtený čas a jeho odchylku od reálného času
pro určitou tiskovou úlohu. Po provedení několika experimentů se ukázalo, že pokud
nahráváme stejně díly o podobné struktuře a objemu, tak se odchylka zmenšuje a čas pro tento
typ součástí se zpřesňuje.

Dále bylo také zjištěno, že je rovněž důležité, zda je tištěný objem tištěný jako jeden nebo
více kusů. Ač budou mít totiž stejný celkový objem, tak funkce bude s těmito vzorky pracovat
rozdílně. Výzkum se pro zjednodušení zaměřil na objemné součásti, pro které se podařilo
zpřesnit odchylku času až na 7 %. Z toho plyne, že toto nastavení je tedy vhodné pro výpočet
času objemných součástí. U objemově menších a rozdílně strukturovaných součástí byl
indikovaný čas oproti reálnému času tisku poměrně nepřesný.

Pro univerzálnější využití byly vytvořené dvě typové úlohy s rozdílným nastavením funkce
výpočtu času. Tyto typové úlohy byly uloženy v nastavení virtuální tiskové platformy, a pro
pro využití takové typové úlohy s výpočtem času je nutné zvolit příslušně nastavený prázdný
tiskový model. Tyto dvě zvolené typové úlohy byly určeny pro strukturované
(neelementárních tvarů) velkoobjemové a maloobjemové součásti. Pro jednodušší použití a
lepší orientaci, pro jaké modely je výpočet optimalizovaný, byl vytvořen vzorový model
vložený do uvažované tiskové platformy. To znamená, že operátor bude mít možnost
porovnat, který připravený model se více blíží k jeho tiskovému modelu, a podle toho využít
odpovídající nastavení. Pro praktické využití by bylo vhodné vytvořit více takových
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vzorových nastavení, které by byly připraveny pro typově a objemově odlišné součásti, čímž
by se docílilo ještě přesnějšího výpočtu času.

Obrázek 7-1 - Prostředí pro nahrávání učících platforem [16]
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8 Závěr

Bakalářská práce se věnovala efektivnímu navrhování podpůrných konstrukcí, při tisku
technologií Direct metal laser sintering, za pomocí softwaru Materialise Magics. Účelem této
práce bylo nalezení vhodné možnosti nastavení některých dostupných funkcí softwaru Magics
pro urychlení a usnadnění konstruování podpor.

Teoretická část byla zaměřena na představení aditivních technologié, jejich specifik
a možností. V práci jsou popsány výhody a nevýhody aditivní technologie, rozdělení
technologie tisku a popsán proces výroby. Dále je v práci popsáno uživatelské prostředí
softwaru Materialise Magics a jeho možnosti modelování tvarů podpůrných konstrukcí.

V praktické části bakalářské práce byla řešena orientace zvoleného akademického modelu do
různých pozic a poté zjištění dat o objemu podpor a času tisku. V této práci byla využita
získaná data pro vhodné nastavení funkce optimalizátoru orientace. Pro ověření tohoto
nastavení byla vyzkoušena navržená orientace na modelu již vytisklé součásti a následně
porovnány výsledky tisků. Srovnáním se ukázalo, že čas a objem podpor součásti je nižší než
u reálného tisku.

Dále tato práce zpracovávala data z již provedených tisků. Díky těmto údajům byl vypočítán
aritmetický průměr času tisku 1mm3. Byl srovnán tiskový čas EOSPRINTu a EOS tiskárny
z čehož vyšlo, že čas vygenerovaný EOSPRINTem je delší než následný reálný čas tisku.

Z těchto časů byl vypočten koeficient přepočtu, umožňuující provedení potřebných korekcí
pro přesnější určení času tisku z EOSPRINTu.

V poslední části práce řeší funkci samoučícího se algoritmu (self-learning method) na výpočet
času integrovaném ve SW Magics. Výzkumem bylo zjištěno, že pro přesný ukazatel času
tisku v tomto softwaru se musí nahrávané tiskové úlohy optimalizovat na typologicky stejné
součásti. Pro lepší využití byly vytvořeny dvě typové úlohy a ty optimalizovány na objemné
a méně objemné vzorky.

Poznatky z této bakalářské práce mohou být použity pro efektivní navrhování podpůrných
konstrukcí, s využitím programového vybavení Materialise Magics. Výsledky práce budou
použité a dále rozšiřované na RTI ZČU.
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