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Cíl práce a jeho naplnění

Bakalářská práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Obsahové zpracování a přístup k řešení

Aktuálnost zvoleného tématu hodnotím na vysoké úrovní. Autor hloubkově pronikl do
řešené problematiky a výborně popsal všeobecně platné zásady a postupy při navrhování
tiskových úloh pro „(Metal) Additive Manufacturing“. V teoretické části jsou podrobně
rozebrány jednotlivé technologie výroby 3D tisku a je věnován prostor i popisu použitého
softwaru pro praktickou část. V praktické části práce autor zhodnocuje různé orientace
modelu v závislosti na čase tisku a objemu podpor. Na základě získaných dat jsou v práci
uvedena doporučení pro postup návrhu tiskových úloh.

Formální náležitosti práce a úprava

Po formální stránce výborně napsané bez gramatických chyb. Ovšem osnova zásad pro
vypracování neodpovídá struktuře bakalářské práce. Doporučil bych změnit názvy obrázků
(viz nejednoznačné A a B) a používat více odkazy v textu na obrázky. V práci jsou přítomné
i obrázky s anglickými popisky, viz obrázek 2-1 a 2-45. Dále autor uvádí v práci procenta
v přesnosti deseti tisícin (viz kapitola 5.1). Pro potřeby bakalářské práce by postačilo
uvádět hodnoty minimálně o dva řády nižší přesnosti. Číslování zdrojů nekoresponduje se
seznamem v použité literatuře. Číslování je s největší pravděpodobností posunuté o jednu
položku.

Otázky, připomínky

Proč si myslíte, že největší stabilitu tisku zabezpečuje varianta č. 1 v kapitole 4.3? Vzal jste
v potaz přítomné vnitřní napětí, které souvisí i s plochou dílu v rovině xy souřadnicového
systému stroje?
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